<sup>5</sup> Hic agitur de Congregatione Filiorum BMV Dolorosae, a. 1894 exorta post divisionem Congregationis Fratrum Servorum BMV Immaculatae (vide infra notam 6). Primus eius praepositus factus est frater Isidorus (in Ordine Marianus) Wysłouch (1869-1937), postea capuccinus (ab a. 1897) p. Antonius Szech, rei socialis promotor, qui a. 1908 Ordinem deseruit, ex Ecclesia excessit et ultimis vitae suaue annis ad sectam Francomurariorum accessit. Congregatio imprimis sibi proposuit tutelam iuventutis masculinae in oppidis viventis. A. 1897 habuit 15 domos vitae communis et 78 sodales com-

2. Servi Mariae<sup>6</sup> - a) Wladislaviae (in suburbio Glinki) et b) in pago Gomolin prope urbem Petricoviam<sup>7</sup>;

3. Sorores Minores ab Immaculata Conceptione BMV<sup>8</sup>, domus principalis Częstochoviae ad plateam Stara 7; habent nonnullas domos in dioecesi;

4. Quae vulgo "Marylki" dicuntur. Earum officiale nomen mihi est ignotum<sup>9</sup>. Habent unam domum Petricoviae. Addictae arti sartoriae. Domus principalis est Varsaviae ad plateam Nowogrodzka 39;

5. Ancillae Jesu gaudent pluribus parvis domibus in dioecesi mea<sup>10</sup>. In seminario dioecesano agunt rem oeconomicam. Earum domus principalis est in Mariówka, in dioecesi Sandomiriensi<sup>11</sup>.

munes, necnon 307 fratres adiunctos. Postquam a. 1908 sodales adiuncti suppressi erant, numerus domorum deminutus est, sed a. 1914 fuerunt adhuc 29. "Decretum laudis" et confirmationem constitutionum ad septennium Congregatio adepta est 6 II 1924; confirmationem vero definitivam obtinuit 6 II 1934. A. 1960 numerabat 51 sodales. Cfr. ANP LVII/1, N. 40, p. 170-171.

<sup>6</sup> Congregatio Fratrum Servorum BMV Immaculatae originem suam habuit octagesimis annis saeculi XIX, sed rite et officialiter condita est 15 VII 1883. Principalis finis eiusmodi Congregationis erat cura et patrocinium incolarum pagorum. Primus eius praepositus, ab ipso p. Honorato nominatus, fuit Franciscus Michalski (obit 1890). A. 1894 Congregatio in duas partes divisa est, quarum prima retinuit denominationem servorum Mariae, altera autem assumpsit nomen filiorum Matris Dei Perdolentis seu Dolorosae (vide supra notam 5). A. 1908 Congregatio Fratrum Servorum possidebat 14 domos et 236 fratres vitam communem viventes, inter quos 54 professionem perpetuam, 138 temporariam suscepentes, 31 erant novitii et 13 probantes. Domum principalem habuerunt in Nowe Miasto ad fluvium Pilica sito. Die 30 VII 1910 Congregatio a Sede Apostolica "Decreto laudis" honestata est.

<sup>7</sup> Hic agitur de oppido Piotrków Trybunalski, quod ab a. 1925 in dioecesi Lodzensi situm est.

<sup>8</sup> Agitur de Congregatione Sororum Parvularum Immaculati Cordis Mariae, quae vulgo Sorores Officinarum ("Siostry Fabryczne") appellantur. Congregatio haec orta est adiuvante Angela (nomen monasticum Rosa) Godecka (1861-1937); proponebat sibi servire operariis in variis officinis laborantibus, educando et docendo eorum filios, curando formationem moralem operariarum earundem officinarum et adiuvando eas in vita quotidiana. A. 1907 Congregatio habuit 178 sorores vitam communem agentes et 1019 sorores adiunctas. Post cassationem sororum adiunctarum a. 1908 factam, vitam communem amplexae sunt 100 sorores. A. 1914 Congregatio possidebat 28 domos. "Sorores officinarum" 1 XII 1929 assecutae sunt diploma constitutiones earum ad septem annos confirmans, anno autem 1938 definitivam confirmationem sunt adeptae. A. 1960 Congregatio numerabat 272 sorores et 20 domos.

<sup>9</sup> Agitur de Congregatione Sororum Nominis Jesu, quae instituta est Varsaviae 10 XII 1887 adiuvante et cooperante Maria (in Ordine Franciscis) Witkowska (1866-1895), a cuius nomine Congregatio assumpsit nomen "Marylki". Finis principalis earum actionis erat laborare inter opifices et artifices, praesertim inter vestificas et personas in variis officinis opificum laborantes. Ineunte saeculo XX praeter officinas opificum "Marylki" assumunt curam educativam liberorum parentibus orboratorum et iuvenum in ephebeis viventium, docentes etiam artes et profesiones in scholis et cursibus opificum. A. 1912 Congregatione adiuncta est parva communitas religiosa Sororum Ancillarum Cordis Jesu (alias Servarum Aegrotantium), comprehendens 12 sorores, etiam condita a p. Honorato. A. 1907 Congregatio numerabat 55 sorores vitae communis et 35 adiunctas. A. 1914 possidebat 14 domos, "Decretum laudis" accepit die 7 II 1927. A. 1932 Congregatio confirmata est et obtinuit constitutiones ad septennium. Definitivam confirmationem constitutionum obtinuit a. 1946. A. 1960 possidebat 232 sorores et 15 domos.

<sup>10</sup> Agitur de Congregatione Sororum Ancillarum Jesu, condita die 8 XII 1884, cuius una ex conditicibus fuit Eleonora (nomen monasticum Honorata) Motylowska (1856-1932), quamquam ad dimidium a. 1885 Congregatio ordinabatur sub patrocinio Casimirae Gruszczyńska (cfr. ANP LVII/2, notam 105, p. 42). A. 1907 Congregatio numerabat 153 sorores vitae communis et circa 300 sorores adiunctas; possidebat 15 domos. Die 15 IV 1907 Congregatio accepit "Decretum laudis" et 14 VII 1908

6. Vestiariae Jesu<sup>12</sup> gaudent una domo Wladislaviae, in qua duae solum sorores vivunt.

7. Oblatae S. Cordis Jesu, congregatio gallica<sup>13</sup>. Unicae domui Częstochowiensi praeest Desgrands, Lugduno oriunda<sup>14</sup>.

(a-S. Zdzitowiecki<sup>15</sup>  
Epus Wladislaviensis seu Calissiensis<sup>a)</sup>

a-a) *Manu propria.*

## N. 472.

**Card. Petrus Gasparri  
Achilli Ratti**

Ex colle Vaticano, 1 II 1919.

*Pro votis occasione festi Natalis Christi et Anni Novi sibi missis gratias refert et ipse nuntio eiusque secretario Ermenegildo Pellegrinetti optima quaeque exoptat.*

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 726r N° 87268 (N.prot. 802).

confirmationem Congregationis et constitutionum ad septennium. A. 1960 numerabat 378 sorores et 20 domos.

<sup>11</sup> In Mariówka sita erat domus principalis Congregationis Sororum Servularum BMV Immaculatae, quae erat Congregatio habitu monastico non utens, etiam a p. Honorato condita. Epus Zdzitowiecki fecit hic confusionem inter hanc Congregationem et Congregationem Ancillarum Jesu, cuius domus principalis erat Varsaviae (ad viam Sewerynów 8).

<sup>12</sup> Congregatio Sororum Vestiariorum Jesu condita est circiter a. 1880 in Zagórów, in dioecesi Vladislaviensi, adiuvante Iosepha Kawecka (obit a. 1885). Munus Congregationis erat parare et reparare paramenta liturgica pauperibus ecclesiae destinata, praeparare pueros ad primam Confessionem et s. Communionem suscipiendam, necnon propagare adorationem propitiatoriam sive reparatricem. Congregatio sensu stricto constituta et ordinata est post a. 1889, cum ad munus praeposita generalis vocata esset soror Clara Rodziewicz (1868-1938). Cum tamen a. 1908 eadem soror Clara iterum electa esset praeposita generalis, multae sorores artis acu pingendi peritiae Congregationem deseruerunt, quod incrementa eiusdem Congregationis vehementer frenavit. A. 1897 Congregatio possidebat 4 domos vitae communis et 19 sorores, quae cura sua 100 ecclesias prosequabantur. A. 1914 Congregatio possidebat tantum 2 domos. A. 1960 numerabat 76 sorores et 8 domos. Nunc extare permit vi iuris diocesani.

<sup>13</sup> Agitur de Congregatione Oblatarum Sanctissimi Cordis Jesu, condita a. 1874 a beata Aloisia Teresia de Montaignac de Chauvance (1820-1885) in Montluçon (in departamento Allier). Scopus Congregationis erat cura liberorum, aegrotantium et puerorum, qui ad suscipiendum sacerdotium se accingebant. In Polonię sorores oblatae venerunt a. 1893 et domos suas condiderunt Cracoviae (1893), Posnaniae (1894) et Częstochoviae (1909). Inde ab a. 1893 praeposita omnium sororum et superior domus Częstochoviensis erat Maria Desgrands, quae ob affectam valetudinem a. 1919 Polonię reliquit et brevi tempore post de vita decessit. A. 1919 Congregatio Sororum Oblatarum in Polonia habebat 16 sorores, 75 sodales associatas et possidebat 4 domos.